



Resposta ao Requerimento nº 589/2024

Autoria: TUNICO

Assunto: *Informações quanto ao não fornecimento de transporte para realizações de exames e consultas fora da cidade de Valinhos.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 28 de maio de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

Proc. Administrativo 1- 7.860/2024

De: Joao V. - SS

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais - A/C Valauri C.

Data: 16/05/2024 às 09:56:43

Setores envolvidos:

SS, SG-DRI

REQUERIMENTO 589 DA 13ª SESSÃO

Segue anexo resposta ao requerimento 589/2024.

—

Joao Gabriel Vieira

Secretário da Saúde

em exercício

Anexos:

Requerimento_589_2024.pdf



Valinhos, 14 de maio de 2024.

Em atenção ao requerimento de nº 589/2024 do nobre Vereador Antonio Soares Gomes Filho (Tunico), a Secretaria da Saúde tem a informar:

1- Porque a Secretaria da Saúde não está fornecendo transporte para pacientes?

Resposta: Tendo em vista que não é informado o nome do paciente torna-se impossível descrever o ocorrido diante deste caso específico.

Entretanto, a fim de esclarecimentos, informamos que os atendimentos em oftalmologia realizados em Jundiaí na clínica Hospital Dia Oftalmológico, credenciada ao CISMETRO, possuem apoio da própria empresa pra transportar os pacientes mediante programação em comum acordo com os pacientes. Quando não há essa possibilidade na data pretendida os procedimentos podem ser realizados em Valinhos.

2- O Executivo tinha contrato firmado com alguma empresa para realizar o transporte? Caso positivo, Qual?

Resposta: Prejudicado

3- Qual o valor do contrato?

Resposta: Prejudicado

4- Quando encerrou o contrato?

Resposta: Prejudicado

5- Porque o contrato não foi reformado?

Resposta: Prejudicado

6- Existe a possibilidade de a secretaria voltar a fornecer transporte aos pacientes?

Caso positivo, Quando?

Resposta: Prejudicado

Caso negativo, Justificar

Resposta: Prejudicado

Atenciosamente,

João Gabriel Vieira
Secretário da Saúde
em exercício

André Luis Azem Martire
Divisão de Regulação de Especialidades e Exames
Coordenador